rico II: «ego in libro De praestigiis fortunae, quem vestro committo corrigendum examini, actus domini regis Angliae Henrici secundi pro mea parvitate magnifico, confidens in Domino, quod lector, si non fuerit invidus, gratanter hoc opusculum acceptabit ... Libri mei siquidem prima pars a magistro Willelmo fratre meo correctata est; sed quia timeo, ne sit indulgentior mihi, si quid in eo vitiosum invenerit, precor, ut ab initio totum diligentiore cura recurratis, quatenus nihil ibi resideat, quod lectorem offendat, quod inducat errorem, quod virtutem non exerceat, quod non aedificet fidem, quod vitam non instruat, quod non sapiat honestatem»²¹. L'omonimo amico deve correggere l'opera dell'arcidiacono di Bath con grande attenzione, anche se la prima parte del testo è stata già rivista da Guglielmo: che però potrebbe essere stato poco "cattivo" nella correzione, spinto dall'amore fraterno.

Ma Pietro è ancora più utile quando ci elenca la produzione letteraria (sempre nell'*ep.* XCIII, della quale perciò diventa decisiva la data di composizione) del fratello:

nomen vestrum diuturniore memoria commendabile reddent tragoedia vestra de Flauro et Marco, versus de pulice et musca, comoedia vestra de Alda, sermones vestri, et caetera theologiae facultatis opera, quae utinam diffusius essent ac celebrius publicata! Plus honoris accrevit vobis ex vestris operibus, quam ex quatuor abbatibus²².

Una serie di componimenti, dunque, a carattere teologico e comunque religioso (tra cui dei sermoni) e una tragedia, *De Flauro et Marco*, attualmente perduti; un'*altercatio* in versi tra la mosca e la pulce, e la commedia elegiaca *Alda*. Mentre quest'ultimo testo è ben conosciuto (con tutta probabilità l'idea di scriverlo gli viene proprio durante il soggiorno in Sicilia)²³, e per quanto riguarda l'*altercatio* essa è stata con ogni probabilità individuata nei *Versus de pulice et musca*²⁴, del tutto nell'oblio sono le opere predicatorie e teologiche. Per quanto attiene alla

²¹ Petr.Bles., *ep.* LXXVII c. 239.

²² Petr.Bles., *ep.* XCIII c. 293.

²³ Edizione: F. BERTINI, in *Commedie latine del XII e XIII secolo. VI*, Genova 1998, p. 11-109.

²⁴ Edizioni: A. BOUTEMY, *Pulicis et muscae iurgia. Une oeuvre retrouvée de Guillaume de Blois*, «Latomus» 6, 1947, p. 134-146; A. SCOLARI, *I Versus de pulice et musca di Guglielmo di Blois*, «Studi Medievali» 26, 1985, p. 375-404.

tragedia, infine, V. Leclerc aveva – senza successo – creduto di identificarla nel *De Affra et Flavio*²⁵.